浙江省普通高校党建研究专业委员会

关于召开2008年年会的预备通知
各成员单位：

经省高校党建研究专业委员会研究，决定于2008年10月召开全省普通高校党建研究专业委员会第四次年会。现将有关事项通知如下：

一、会议主题

坚持以中国特色社会主义理论为指导，深入贯彻党的十七大会议、第十六次全国高校党建工作会议精神，围绕“以改革创新精神推进高校党的建设”这一主题，紧密联系我省高校实际，积极开展党建理论研究。通过理论研究，解决高校党建工作中的热点和难点问题，推进工作创新，提升我省高校党建工作水平。同时，通过年会，加强交流，构建网络，展示我省高校党建工作的最新理论和实践成果。

二、会议时间、承办单位

1.时间：2008年10月底

2.承办单位：温州大学

三、会议参加对象

会议采取以文赴会的方式，参加主要对象为高校党务干部和理论工作者，论文由各专业委员会成员单位负责初审和推荐，经专家评审后确定与会人员。

四、选题范围

本次年会围绕“以改革创新精神推进高校党的建设”这一主题，采用专题研究与论文征集相结合的方式进行。以下内容为选题参考：

1、用社会主义核心价值体系武装高校党员干部、教育广大师生。

2、提高高校领导干部依法办学、科学管理和民主管理的能力，统筹协调人才培养、知识创新和服务社会的能力，加强和谐校园建设的能力，构建中国特色的高校领导管理体制；

3、“党委领导”、“校长负责”、“教授治学”、“民主管理”的有效途径和办法；

4、高校党组织如何切实尊重党员主体地位、保障党员民主权利；
5、高校党代表大会代表任期制和常任制的必要性及可行性问题研究；

6、高校院系级党组织负责人推行直接选举的可行性问题研究；

7、理顺高校院系级党组织的工作体制和运行机制，充分发挥高校院系级党组织的政治核心和保证监督作用；

8、建立健全高校党建工作的考核评价机制，推进高校党建工作规范化、制度化、科学化；

9、高校后备干部选拔、培养和使用的制度研究和途径探索；
10、坚持党管人才原则，为高校拔尖创新人才的脱颖而出、健康成长提供良好条件；

11、分析教工党支部建设现状，探讨教工党支部如何参与学校教学科研管理工作，切实增强基层党组织在高校知识分子中的凝聚力和影响力；
12、加强高校基层党务工作者队伍建设的思路和举措；

13、按照“讲党性、重品行、作表率，树组工干部新形象”的要求，加强高校组工干部的队伍建设；
14、建设高水平辅导员队伍，落实辅导员的教师、干部“双重身份”；

15、分析当前高校党风廉政建设存在的主要问题，研究完善高校惩防体系的思路和办法；

16、结合对大学生和大学生党员队伍思想状况的调查，创新学生党建工作进公寓、进社区、进学生会、进学生社团、进网络的有效机制；

17、高校党的建设在促进校园科学和谐发展中的作用探究。

五、有关要求

1. 各成员单位要认真做好有关专题研究的申报和论文

的征集、推荐工作（论文格式要求见附件1，研究项目申报要求见附件2）。论文推荐数：浙江大学8篇，其他大学（包括中国美术学院）5篇，其余院校3篇，高职院校党建和思想政治工作研究会推荐15篇。

2. 专题研究和论文要围绕选题范围，结合高校实际，体现科学性、针对性和创新性。

3.论文按规定格式要求，字数一般4000左右。

4.优秀论文由省普通高校党建研究专业委员会编辑成册出版。

5.请各成员单位切实做好专题研究项目的立项和论文的征集工作，于2008年6月底将推荐论文和拟立项课题一式5份寄到温州大学党委组织部（电子版发至邮箱）。同时请2007年度高校党建专题研究立项的学校和作者于8月份按期完成项目研究，并将论文和结题报告寄到温州大学党委组织部（附电子版）。

地址：温州市茶山高教园区温州大学党委组织部；

邮政编码：325035，联系人：严玲红、叶正飞；

联系电话：0577-86598037、0577-86598036； E-mail:wdzzb@wzu.edu.cn。

6、年会其他有关具体工作将另行正式通知。

附件 1.论文格式要求

附件2.浙江省普通高校党建研究专业委员会研究项目申报要求

附件 3.浙江省普通高校党建研究专业委员会研究项目申请书

附件 4.浙江省普通高校党建研究专业委员会研究项目设计论证（活页）

浙江省普通高校党建研究专业委员会

二○○八年四月十二日
附件1：

论文格式要求

标题（二号宋体），副标题（四号宋体），作者（五号黑体），摘要（五号楷体），正文中标题（四号黑体），正文（小四宋体），正文行间距：20。送评论文请在左上角注明“浙江省高校党建研究专业委员会2008年年会交流材料”。

附件2:

研究项目申报要求
1、专题研究可由成员单位单独或联合其他高校申报，经专家评审、研究会批准立项后，由研究会给予一定的经费支持。

2、专题研究项目分重点项目和一般项目，成果要求以学术论文或研究报告形式结题。
  3、申报者可以围绕选题范围拟定题目，填写“浙江省

普通高校党建研究专业委员会研究项目申请书”和“浙江省普通高校党建研究专业委员会研究项目设计论证”（活页），A4纸打印一式5份，寄到温州大学党委组织部（并附电子版）。

地址：温州市茶山高教园区温州大学党委组织部；

邮政编码：325035；

E-mail:wdzzb@wzu.edu.cn。

4、专题研究期限从立项时间计起，为一年。
附件3：

	项目编号

浙江省普通高校党建研究专业委员会研究项目

申   请   书

项 目 名 称：

申 报 单 位：

通讯地址（邮编）：

联系电话（传真）：

项目负责人（签名）：

申 请 日 期：

浙江省普通高校党建研究专业委员会

二○○八年制

填  写  说  明

1.“项目名称”限25个汉字。

2.封面的“项目编号”由浙江省普通高校党建研究专业委员会填写。

3.封面的“项目负责人”须由本人签名。

4.表格用A4纸打印。

5.预期成果形式指的是专著、论文、研究报告等。

6.申请书报送一式5份，其中1份原件，4份复印件。

	研究

项目
	项目名称

	起止时间
	年   月到      年   月
	成果形式

	申请

经费
	总 额
	     万元
	其中

拨款
	    万元
	其他经费

及其来源

	分年度

拨款
	           年
	           年
	           年
	           年

	         万元
	         万元
	         万元
	         万元

	项

目

负

责

人
	姓    名

	性别

	出生年月

	学校名称

	职    务

	所在院系

	职    称

	研究专长

	最后学历

	担任导师

	最后学位

	协作单位

	项除

目负

组责

主人

要外

成五

员名
	姓名
	性别
	年龄
	职称
	专  业
	    工 作 单 位
	承担任务
	签 名

	研本

究思

内路

容、

、主

意要

义观

及点

研摘

究要

基

（限

300字）

	1．本项目研究意义及国内外同类研究工作现状述评（附主要参考文献及出处）：

	2．研究的主要内容、基本思路和方法、重点难点、主要观点及创新之处：

	3．与本项目有关的工作条件（包括研究工作基础、实验条件等）

	4．预期成果形式、去向和效益

	5．经费预算（单位：万元）：

	 合 计
	研究业务费
	实验、材料费
	仪器设备、图书资料费
	相关经费

	合计

	    年

	    年

	    年

	    年

	购买主要设备、材料的名称、数量、金额：

	6．项目负责人及主要成员近三年来承担的主要研究项目：

	序号
	项目名称
	项目来源
	起止年月
	排名情况
	进展或完成情况

	7．项目负责人及主要成员代表性的成果：

	8．协作单位意见：

 年    月    日（盖章）

	9．校推荐意见：

党委书记签名：

年    月    日（盖章）

	10．省普通高校党建研究专业委员会审核意见：

年    月    日（盖章）

附件4:

浙江省普通高校党建研究专业委员会研究项目

设计论证（活页）

（本表不得出现申报者姓名、单位等有关信息）

	项目名称

	预期成果
	1.专著   2. 论文  3. 研究报告

	成果去向

	1.选题：本研究项目国内外研究现状述评，选题的意义。2.内容：本研究项目的研究内容、基本思路、主要观点和方法。3.预期价值：本研究项目理论创新程度或实际价值  4.参考文献（限填20项）5.本研究项目已有的前期成果。

（不够可加页）
PAGE
1